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Slovo starosty
Mílí Chucheláci

A je tady podzim. Babí léto skončilo. 

Bezpochyby nejdůležitější událostí minulého měsíce byly 
volby do Senátu Parlamentu ČR. Ve třech volebních okrs-
cích, rozdělených do Malé a Velké Chuchle, vhodilo svůj 
hlas do volební urny bezmála  593 voličů v prvním kole 
a 418 voličů v kole druhém. V celém volebním obvodu č. 17 
vyhrál stávající senátor PhDr. Tomáš Grulich. Všem voličům 
tímto děkuji za jejich účast. 

V sobotu 22. září 2012 jsem slavnostně přivítal 20 nových 
občánků naší městské části v prostorách Základní školy 
Charlotty Masarykové. Poté měli rodiče možnost prohléd-
nout si prostory školy včetně nově zbudované přístavby 
pro 1. stupeň, kam za pár let nastoupí jejich děti do první 
třídy.  

V rámci oslav 880. výročí první zmínky o Chuchli byl 21. září 
jsme odhalili za přítomnosti ředitele Povodí Vltavy, členů 
spolku Vltavan Praha, Vltavan Štěchovice a místních rodá-
ků pomníček vorařům.  Jde o kamenný kvádr s úvazovým 
kruhem, který byl součástí navigace a po vybudování cyk-
lostezky. Dnes stojí na vltavském břehu před loděnicí USK 
u paty přemostění Strakonické ulice. Společnými silami zde 
byly zasazeny dvě památeční lípy. Velký dík patří společ-
nosti Radiové systémy a komunikace spol. s r.o. za finanční 
pomoc při pořízení pamětní cedule a stromků.  

Další zajímavou akcí byla výstava „Mapy a plány Malé a Vel-
ké Chuchle v průřezu dob“ v obecním areálu Kazínská 8. 
Autoři výstavy Ing.arch. David Vokurka a Mgr. Tomáš Hro-
mádka vybírali z archivu úřadu naší městské části nebo 
z obecní kroniky, ale také z Útvaru rozvoje hlavního města. 
Výstava se uzavřela 10. října 2012 derniérou za účasti od-
borné veřejnosti a dalších hostů. 

V úterý 13. listopadu zvu všechny zájemce do areálu Kazín-
ská 8 na projekci filmového dokumentu „KUBA Inkognito“ 
z účasti režisérky Zory Cejnkové, která natáčela se svým štá-
bem navzdory oficiálnímu zákazu kubánské vlády. 

Rád bych Vás informoval o jednání s ředitelem ROPIDU 
ohledně městské hromadné dopravy ve Velké Chuchli a to 
především v souvislosti s nově budovanou částí Hvězdár-
na. Ing. Procházka osobně přislíbil návrat autobusové linky 
č. 172. Tato linka nahradí stávající linku č. 245 a bude ko-
pírovat její  trasu a to až na současnou zastávku Otěšínská 
u osady Lahovská. Vzniknou tak tři nové zastávky v ul. Na 
Hvězdárně. Na křižovatce s ul. Starochuchelskou směřuje 
trasa linky na nám. Omladiny tak, aby zajistila dopravní 
obslužnost pro žáky Základní školy s konečnou zastávkou  
nádraží Chuchle. 

Stavba protipovodňových opatření v ul. Dostihová byla do-
končena a zdárně zde proběhla zkouška mobilních prvků, 
stejně jako v podchodu v Malé Chuchli. Nyní zbývá dokon-
čit část protipovodňového valu končícího v drážním těle-
se. Současně probíhá stavba protipovodňových opatření 
v Malé Chuchli. Celý projekt by měl být dokončen na jaře 
r. 2013. 

Přeji Vám všem krásný listopad plný pohody. 

Martin Melichar

Ve dnech 26. 9. 2012 – 10. 10. 2012  probíhala v obecním areálu K8  výstava 
Mapy a plány Malé a Velké Chuchle v průřezu dob. Výstava byla vyvrcho-
lením oslav 880. výročí první zmínky o obcí a bylo na ní vystaveno více 
než padesát map, plánů a leteckých snímků zachycujících Malou a Velkou 
Chuchli. Autorům výstavy se podařilo získat řadu unikátních podkladů 
a kopií, které v tomto celku byly vystaveny vůbec poprvé.  Výstavu navští-
vilo více než 150 zájemců a prohlédli si jí také všichni žáci 4. – 9. ročníku 
základní školy. Na závěr výstavy uspořádal místostarosta Ing. arch. David 
Vokurka úspěšné setkání odborníků z řad obce architektů i úředníků Ma-
gistrátu hlavního města Prahy.

Pavel Kováč 

Více hledejte na www.chuchle.cz

Výstava oslovila chucheláky 
i odborníky

Účastníci odhalení vorařského pomníčku v Malé Chuchli
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1. Zašlete přihlašovací aktivační 
SMS ve tvaru: 
CHUCHLE mezera OBEC mezera 
PŘÍJMENÍ mezera JMÉNO (příklad: 
CHUCHLE OBEC NOVÁKOVÁ PETRA) 
na telefonní číslo  
+420 736 339 339.

2. Využijte internetový přihlašovací 
formulář na webu:  
www.chuchle.smsbrana.cz

3. Zašlete nám Vaše příjmení, jméno 
a mobilní telefonní číslo na e-mail 
info@chuchle.cz

4. Nebo se zastavte osobně na úřa-
du MČ – Velká Chuchle.

Odhlášení proběhne zasláním SMS ve 
tvaru CHUCHLE mezera KONEC

Jako příjemce SMS zpráv nic neplatíte, Vaše 
telefonní číslo nebude poskytnuto nikomu 
dalšímu a  kdykoli můžete své telefonní číslo 
odhlásit. Odhlášení proběhne zasláním SMS ve 
tvaru CHUCHLE mezera KONEC

Aby služba přinesla největší efekt, je důležité, 
aby se do ní zapojilo co nejvíce obyvatel. Ke dni 
6.6.2012 bylo v databázi 61 osob. Pokud se chcete 
podílet na rozběhnutí tohoto projektu, informuj-
te i osoby ve svém okolí.

Včasná komunikace může zachránit lidské ži-
voty i ušetřit peníze. Radnice chce být moderní 
stejně jako již některé jiné úřady po celé ČR.
 
Marek Malý, Michal Strnad

Milí čtenáři Chuchelského zpravodaje,  
obyvatelé Chuchle,

už jste se zaregistrovali k odběru informací ZDAR-
MA pomocí SMS ROZHLASU? Pokud NE, učiňte 
tak co nejdříve, protože již fungujeme. Neu-
teče Vám nic podstatného, co se v Chuchli bude 
dít. Navazujeme na článek z minulého čísla a opět 
sdělujeme, že se můžete zaregistrovat pouze za 
cenu 1 SMS dle možností níže. Vyberte si tu, co 
Vám nejvíce vyhovuje.

Z podmětu MČ z obavy o zdravotní stav jasanu ztepilého, který dominuje a svými vět-
vemi v letních měsících příjemně stíní na dětském hřišti u mateřské školy, proběhlo dne 
9. 8. 2012 pracovníky Lesů hl. m. Prahy posouzení zdravotního stavu tohoto stromu. 
Posouzení bylo provedeno za pomocí přístroje Stromového topografu, který bez jaké-
hokoliv poškození dřeviny dokáže zobrazit zdravotní stav kmene. 

Metoda pracuje na kombinaci principu šíření zvuku dřevem (akustická metoda) a  na 
základě vodivosti dřeva (elektrický odpor). Měření bylo provedeno ve výškách 0,5m 
a 2,1m. Výsledkem měření je, že kmen je v uspokojivém zdravotním stavu s excentric-
kou hnilobou, která ale nenarušuje stabilitu stromu.

Za odbor ŽP MČ Praha – Velká Chuchle 
Ing. Michaela Benešová

Podle informace na zastupitelstvu uveřejňujeme výzvu občanům a zastupitelům.

Jako osoba nyní zodpovědná za rozvoj a vývoj obce, vás všechny zastupitele ve-
řejně vyzývám ke spolupráci na tvorbě strategického plánu obce. Musí jít o do-
kument, který bude vodítkem pro delší čas než je jedno volební období, musí 
být koncensuálním dokumentem pro většinu obyvatel. Obracím se i na všechny 
občany, kteří mají zájem se na tvorbě tohoto dokumentu podílet, ať se bez váhání 
ozvou. Skupina by měla být do cca 10 lidí.

Ing.arch. David Vokurka – zástupce starosty

Kontakt: david.vokurka@chuchle.cz, Tel: 604 239 586

Bez společné vize – představy uvědomění si trvale udržitelného rozvoje, se bude 
Chuchle stále točit v kruhu. 

Ing. arch. David Vokurka – zástupce starosty

Posouzení zdravotního stavu dřeviny 
stromový topograf
Jasan ztepilý na dětském hřišti u mateřské školky

Strategický plán obce 

měření v 0,5m měření v 2,1m

3D model

SMS ROZHLAS 
Otevřená radnice
Mobilní komunikace 
v Chuchli
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ze 7. zasedání Zastupitelstva městské části Praha – Velká 
Chuchle, konaného dne 24.9.2012.

Zastupitelstvo městské části:

7/1-1 schvaluje,  
aby ověřovateli zápisu č. 7/2012 byli p. Kozický a p.
Vokurka a zapisovatelem p. Schulz.

7/1-2 schvaluje  

 program  7.  zasedání  ZMČ podle  návrhu  
uvedeného v pozvánce  ze  dne 17.9.2012 s jeho 
změnou, a to s přesunutím bodu 8 za bod 5.

 7/2 bere na vědomí  
změnu termínu řádného zasedání ZMČ Praha 
– Velká Chuchle (z důvodu průběhu voleb do 
Senátu Parlamentu ČR) ze dne 22.10.2012 na den 
29.10.2012.  

7/3-1 schvaluje 
žádost Základní školy Charlotty Masarykové, Praha 
5 - Velká Chuchle o změnu zápisu školy nebo škol-
ského zařízení v rejstříku škol a školských zařízení 
s účinností od 1.9. 2013 týkající se navýšení cílové 
kapacity školní družiny z 120 na 150 dětí a školní 
jídelny z 230 na 270 strávníků.

7/3-2 bere na vědomí 
oznámení ředitelky Základní školy Charlotty Masa-
rykové o poskytnutí ředitelského volna ve dnech 
3. a 4.1.2013 z provozně-organizačních důvodů.  

7/4a schvaluje 
přesunutí bodu 6 za bod 3 z důvodu projednání 
návrhů dodatků ke Smlouvě o dílo pro stavbu 
Rekonstrukce a přístavba základní školy Charlotty 
Masarykové, Starochuchelská 240, Velká Chuchle.

7/4b-1 schvaluje, 
po projednání výborem stavebním a územního 
plánu dne 19.9.2012 a finančním výborem ze dne 
19.9.2012, uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo 
se společností TENTON s.r.o.,  Mikuleckého 1308, 
147 46 Praha 4 – Braník, a to na základě smlouvy 
o prodeji podniku uzavřené dne 17.8.2012 mezi 
TENTON s.r.o. jakožto kupujícím a společností 
Konstruktiva Branko, a.s. se sídlem Praha 4, Miku-
leckého 1308/2, PSČ 147 46 jakožto prodávajícím 
s přihlédnutím k ustanovení § 477 zákona č. 
513/1991 Sb., obchodní zákoník, na jehož základě 
přecházejí na TENTON s.r.o. veškerá práva a závaz-
ky původního zhotovitele – Konstruktiva Branko, 
a.s. ze smlouvy o dílo uzavřené dne 13.10.2011.   

 7/4b-2 schvaluje, 
po projednání výborem stavebním a územního 
plánu dne 19.9.2012 a finančním výborem ze dne 
19.9.2012, uzavření Dodatku č. 4 ke Smlouvě o dílo 
se společností TENTON s.r.o.,  Mikuleckého 1308, 
147 46 Praha 4 – Braník týkající se změny celkové 
ceny díla (na základě změnových listů) z 22 005 
174, 21 Kč vč. DPH na 21 979 050, 64 Kč vč. DPH.    

7/4b-3 schvaluje, 
po projednání výborem stavebním a územního 
plánu dne 19.9.2012 a finančním výborem ze dne 
19.9.2012, uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo 
se společností TENTON s.r.o.,  Mikuleckého 1308, 
147 46 Praha 4 – Braník týkající se změny celkové 
ceny díla (na základě změnových listů) z 21 979 
050, 64 Kč vč. DPH na 22 055 678, 63 Kč vč. DPH.    

7/5-1 schvaluje, 
na základě doporučení finančního výboru ze dne 
19.9.2012, rozpočtový výhled MČ Praha – Velká 
Chuchle na rok 2013 – 2014 (viz příloha zápisu).

7/5-2 schvaluje 
poskytnutí finančního příspěvku pro Aerobic Team 
Chuchle na účast Fitness týmů na Mistrovství světa 
ve sportovním aerobiku a fitness 2012 ve výši 
20.000,- Kč. 
Návrh usnesení nebyl přijat.

7/5-3 schvaluje, 
na základě doporučení finančního výboru ze dne 
19.9.2012, poskytnutí finančního příspěvku pro 
Aerobic Team Chuchle na účast Fitness týmů na 
Mistrovství světa ve sportovním aerobiku a fitness 
2012 ve výši 10.000,- Kč.

7/5-4 schvaluje, 
na základě doporučení finančního výboru ze 
dne 19.9.2012, rozpočtové úpravy č. 5/2012 (viz 
příloha).

7/6-1 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 

Přehled usnesení č. 7/2012

dne 17.9.2012, vyvěšení záměru na pronájem ne-
bytového prostoru (objekt „Křižan“ U zahradnictví 
491/12) na dobu určitou 1 rok za měsíční nájem 
100 Kč/m2 za kancelář a 20 Kč/m2 za zahradu 
s podmínkou předložení písemného souhlasu 
druhého vlastníka pozemku.

7/6-2 schvaluje,  
na základě doporučení výboru majetku obce 
ze dne 17.9.2012, smlouvu o zřízení věcného 
břemene mezi společností PREdistribuce, a.s., 
Svornosti 3199/19a, 150 00 Praha 5 a MČ Praha – 
Velká Chuchle týkající se podzemního kabelového 
vedení 1kV na pozemcích parc.č. 3 a 4 v k.ú. Velká 
Chuchle (přeložka kabelů a zřízení trafostanice 
v rámci výstavby sportovního hřiště u ZŠ), a to 
bezúplatně.

7/6-3 schvaluje,  
na základě doporučení výboru majetku obce 
ze dne 17.9.2012, smlouvu o uzavření budou-
cí smlouvy o zřízení věcného břemene mezi 
společností Pražská plynárenská Distribuce, a.s., 
U Plynárny 500, 145 08 Praha 4 a MČ Praha - Velká 
Chuchle týkající se trubního vedení zřízené v rámci 
stavby č. 4506 – TV Velká Chuchle, etapa 0012 – Na 
Hvězdárně III spočívající ve vybudování a napojení 
nového STL plynovodu včetně tří odboček pro 
napojení plynových řadů pro nové objekty a dvou 
přípojek na stávající řad v ulici Na Hvězdárně umís-
těných v části pozemku parc.č. 993/1, 994, 1004 
a 1184 v k.ú. Velká Chuchle, a to bezúplatně.

7/6-4 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce 
ze dne 17.9.2012, smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene mezi společ-
ností PREdistribuce, a.s., Svornosti 3199/19a, 150 
00 Praha 5 a MČ Praha – Velká Chuchle týkající 
se podzemního kabelového vedení 1kV na části 
pozemků parc.č.540/2, 998/19, 998/43 a 1160 
spočívající ve stavbě elektrické přípojky NN-1kV 
pro nezasíťované pozemky v ul. U Bažantnice, 
Štičkova, a to za cenu stanovenou znaleckým 
posudkem.

7/6-5 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, vrácení alikvotní části přeplatku 
nájemného z bytu a úhrady za plnění poskytovaná 
s užíváním bytu pouze za rok 2012, a to paní R. H.

7/6-6 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, výpověď Smlouvy o nájmu nebyto-
vých prostor uzavřené mezi Úřadem městské části 
Praha – Velká Chuchle a společností FEMAT-užit-
ková litina s.r.o., Kazínská 8, Praha 5 (IČ 26144638) 
dne 1.3.2004.

7/6-7 bere na vědomí 
žádost pana P. K. týkající se souhlasu s umístěním 
informačního panelu na zábradlí u parkoviště před 
Klubovým domem.

7/6-8a schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce 
ze dne 17.9.2012, výpověď Smlouvy o nájmu 
pozemků pro zahrádkářské využití uzavřené mezi 
Městskou částí Praha – Velká Chuchle a panem Ing. 
J. Š. dne 10.6.2002.

7/6-8b souhlasí, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, s umístěním sítí (elektro, voda, ka-
nalizace) a přístupové komunikace přes část obec-
ního pozemku parc.č. 1038/3 v k.ú. Velká Chuchle 
dle varianty A (rovný průjezd přes hliněný val).

7/6-8c nesouhlasí, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, s prodejem části pozemku parc.č. 
1038/3 v k.ú. Velká Chuchle (pod přístupovou 
komunikací k pozemku parc.č. 335/6).

7/6-9 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, vyvěšení záměru prodeje části 
obecního pozemku parc.č. 1151/1 v k.ú. Velká 
Chuchle (5 m2) s tím, že budoucí majitel zajistí na 
vlastní náklady zpracování znaleckého posudku 
a oddělovacího geometrického plánu.

7/6-10 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, vyvěšení záměru prodeje části 
obecního pozemku parc.č. 309/1 v k.ú. Velká 

Chuchle (9 m2) s tím, že budoucí majitel zajistí na 
vlastní náklady zpracování znaleckého posudku 
a oddělovacího geometrického plánu.

7/6-11 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, výpověď Smlouvy o pronájmu 
pozemku pro účely rekreačního pěstování zeleniny 
a květin uzavřené mezi Městskou částí Praha – 
Velká Chuchle a panem P. T. dne 30.6.2009.

7/6-12 bere na vědomí 
současný stav vyvěšeného záměru prodeje 
obecních pozemků parc.č. 1215/2, 3, 4 v k.ú. Velká 
Chuchle u bytového domu v ulici Nad Závodištěm.

7/6-13 schvaluje, 
na základě doporučení výboru majetku obce ze 
dne 17.9.2012, prodej části pozemku parc.č. 1160 
(po oddělení 1160/5 o výměře 8 m2), části pozem-
ku parc.č. 1161/1 (po oddělení 1161/3 o výměře 
29 m2) a pozemku parc.č. 1161/2 o výměře 8 m2 
v k.ú. Velká Chuchle, manželům R. a E. N. za celko-
vou cenu 131.715,- Kč vycházející ze znaleckého 
posudku č. 155/543/2012 ze dne 22.5.2012.

7/7 schvaluje, 
na základě doporučení výboru dopravy a bez-
pečnosti ze dne 17.9.2012, vydání souhlasného 
stanoviska s přípravnou dokumentací stavby „Op-
timalizace trati Praha Smíchov (mimo) – Černošice 
(mimo)“ vypracované SUDOP PRAHA a.s., a s vydá-
ním územního rozhodnutí na stavbu „Optimalizace 
trati Praha Smíchov (mimo) – Černošice (mimo)“ za 
podmínek uvedených v zápisu z 9. jednání výboru 
dopravy a bezpečnosti ze dne 17.9.2012, v zápisu 
z jednání výboru majetku obce ze dne 17.9.2012 
a v zápisu z jednání výboru stavebního a územní-
ho plánu ze dne 19.9.2012.      

7/8 bere na vědomí 
informace z 9. zasedání výboru dopravy a bezpeč-
nosti konaného dne 17.9.2012. 

7/9-1 bere na vědomí 
informace zástupce starosty týkající se Koncepce 
dlouhodobého rozvoje Velké a Malé Chuchle 
včetně jeho výzvy ke spolupráci na tvorbě strate-
gického plánu obce. 

7/9-2 bere na vědomí 
přednesenou zprávu týkající se spolupráce MČ se 
společností VILY Chuchle a.s. (při jednáních zastou-
pena společností Reflecta Development a.s.) a vzá-
jemných vztahů MČ a společnosti VILY Chuchle a.s. 
a zmocňuje starostu a zástupce starosty, aby se 
společností VILY Chuchle a.s. dále jednali o návrhu 
smlouvy o spolupráci (mj. veřejná komunikace 
Na Hvězdárně, záměr rozšíření komunikace v ulici 
Polní/Nad Chuchlí, budoucí stav veřejné zeleně 
a součinnost ve věci dělení pozemků u lesa, 
nájemní podmínky na nebytový prostor, pronájem 
pozemků Na Hvězdárně) a pokusili se vyjednat pro 
MČ výhodné podmínky. 

7/9-4a bere na vědomí 
žádost MČ adresovanou TSK hl. m. Prahy o 
písemné sdělení týkající se stavu přípravy stavby 
nadjezdu přes železniční trať ve Velké Chuchli 
(Praha 16 – Velká Chuchle, Malá Chuchle – stavba 
„Komunikační propojení přes ČD ve Velké Chuch-
li“) ze dne 21.9.2012.

7/9-4b bere na vědomí 
upozornění Městské policie hl. m. Prahy (obvodní 
ředitelství Praha 5) týkající se zrušení úředních 
hodin na služebně MP v ulici Radotínská 69, Praha 
5 – Velká Chuchle s platností od 1.10.2012 z důvo-
du zefektivnění výkonu služby strážníka okrskáře 
ve Velké Chuchli.

7/9-4c bere na vědomí 
informaci starosty týkající se současného stavu 
záměru Hlavního města Prahy na slučování malých 
městských částí, který má ve své gesci radní Mgr. 
Lukáš Manhart, předseda právní komise zastupitel-
stva HMP, a to z pohledu současné argumentace 
výhod předkládaných zástupci HMP a nevýhod 
předkládaných zástupci malých městských částí.

Zpracoval: Ing. Vilém Schulz

Ing. arch. David Vokurka
zástupce starosty

Mgr. Martin Melichar
starosta
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 ► Do konce roku by mělo dojít k demolici domku u potoka 
v Areálu Kazínská 8: Tím dojde pohledově opět k dalšímu 
vizuálnímu otevření směrem k veřejnému prostoru. 

 ► Do konce roku by mělo dojít i k dokončení výstavby 
komunikace a sítí v ul. Na Hvězdárně.

 ► Dochází k prořezávání uschlých větví na stromech na 
veřejných prostranstvích. 

 ► Konečně by mělo dojít k opravě propadlého zatrubnění 
potoka na náměstíčku V Lázních v Malé Chuchli.

Během roku proběhlo 11 zasedání zastupitelstva 

11 účastí: Benčat, Čahoj, Kozický, Melichar,Vokurka, 10 účastí: 

Šatra, 9 účastí: Petr, 6 účastí: Felixová, 5 účastí: Dudášová, Fre-

sl, 4 účasti: Kadeřábek

Nestačí, že je z minulosti mnoho nepovolených staveb v našem 
katastru, ale ony dále přibývají… Nejhorší situace je logicky 
v osadě Lahovská, kde není možný rozvoj území, z důvodu pa-
rametrů komunikací a absence technického vybavení (kanali-
zace, veřejné osvětlení atd.) a to ani v místech, kde se podle 
územního plánu stavět dá. 
Stavební úřad v Radotíně je zahlcen řešením starých, ale i bu-
dovaných nepovolených staveb.  
Např.  naprosto k okolí bezohledné jsou ty stavby, které už mno-
ho let bez povolení stojí v místech, jenž zasahují do možného 
rozšíření silnice. Tento nešvar je patrný i podle zpráv z jiných 
míst v Praze, kde jsou podobné osady nebo bývalé chatové ob-
lasti. Lidé opouští byty a stěhují se do těchto lokalit, chaty si 
přestavují většinou načerno na domy sloužící k trvalému byd-
lení. V našem případě jsou i tací, kteří si nemovitost pořizovali 
s možností výstavby rodinných domů. Chuchle nemá možnost 
si vyhláškou upravit jakákoliv pravidla.
Je pravdou, že magistrátní vyhlášky takové lokality nezohled-
ňují, to znamená, že platí parametry stejné, jako „na zelené 
louce“. Prodlužováním a koncepčním neřešením této otázky 
v  případě Lahovské  po dobu minimálně minulých 12 let se 
problém prohlubuje. Na druhou stranu by zákony měly platit 
pro každého. 

Ing. arch. David Vokurka 

Potopa a pytle s pískem

D.V. telegraficky

Tak se nám tady rozrůstá je-
den nešvar – černé stavby

K zarůstání potoka Vrutice  
ve Velké Chuchli

Účast na zasedání zastupi-
telstva MČ Praha – Velká 
Chuchle  10/2011 – 9/2012 

Na Hvězdárně došlo začátkem července při průtrži mračen opět 
k zaplavení mnoha nemovitostí v ul. Nad Libří a Na Hvězdárně. 
Voda si opět nalezla trochu jinou cestu do Libeňského údolí. 
Proč?  
Síla přívalu je opakovaně dána „odhaleným kopcem“. Mezi 
Hvězdárnou a Lahovskou je staveniště již mnoho let a nikdy se 
stavebním firmám nepodařilo nárazový příval deště zastavit. 
Z ul. Na Hvězdárně se opět stala řeka, ale poprvé v nejhorším 
místě – křižovatce ul. Na Hvězdárně a Nad Libří, se prověřilo 
řešení před třemi lety městem (OMI) vybudované komunikace. 
Výsledek byl nejhorší jaký snad Hvězdárna pamatuje. Nestačí, 
že jsou v tomto místě prakticky neschůdné chodníky díky ob-
rovským příčným sklonům, ale k tomu se prokázalo, že je celá 
křižovatka nešťastně vyspádovaná. V inkriminovaném místě 
byla přímo ve vozovce hasiči vybudovaná provizorní hráz z pyt-
lů s pískem, to pro ochranu postižených. S tím, že dokud ne-
budou stavební firmy, které na pláni staví, schopny zaručit to, 
že se katastrofa nebude opakovat, pytle na místě zůstanou. Po 
úpravách a postupné realizaci komunikace na Lahovskou, by 
nyní od podzimu podle stav. firem nemělo docházet k rozlivu 
v ul. Na Hvězdárně. Proto až nyní došlo k odstranění pytlů. Tím-
to opatřením jsme nechtěli trestat už tak dost zkoušené obyva-
tele Hvězdárny, ale chránit majetky dotčených a také na místo 
upozornit.
Co lze očekávat? Dostavbou spojovací komunikace k osadě La-
hovská, spolu s připojením odvodnění ze zpevněných povrchů 
z developerského projektu Vily Chuchle bude dokončena páteř 
odvodnění území. To věci určitě pomůže. K tomu spol. Istar s.r.o. 
dostala od OMI (Odbor městského investora) zadání, aby pro-
věřila, zda je řešení odvodnění Hvězdárny dostatečné (voda se 
povalí potrubím přímo do potoka). 
Co se mi však zdá nyní zásadní, je právě úprava tři roky staré 
křižovatky (v té době se městská část stavěla k problému laxně) 
tak, aby došlo ke změnám spádu, nivelety a především příčných 
sklonů chodníku. Vzhledem k tomu, že jde o prakticky novou 
komunikaci, nebude prosazení změny jednoduché, doufám, že 
zainteresované instituce pochopí, že je to nezbytné. A tato in-
vestice přestane být ostudou města.  

Ing. arch. David Vokurka

Někteří občané se již od jara začali ptát na to, proč se neudržuje 
potok tak jako dříve, proč se nechává zarůst? Situaci jsme pro-
bírali vícekrát se správcem vodních toků příslušného odboru 
magistrátu. Poprosil jsem o stanovisko, které relevantně popíše 
záměr správce potoka a stav, který se údržby toků týká:
Otázka: U potoka Vrutice ve VCH. Problém je ten, že jsou obča-
né překvapeni tím, že tok obrůstá a to i v místech , kde je koryto 
vydlážděné. Jako rodák vím jak potok vypadal např. před tím, 
než byla v obci kanalizace. Mydlinky z praček plus další odpad-
ní vody vytvářely sterilní koryto, které bylo pěkně čisťounké. 
Ten „čistý“ potok mají lidé stále v myslích zafixovaný. Také do-
nedávna zde byl pracovník, který koryto vybíral.  Možná  máte 
v úmyslu nechat potok více přírodě, lidé si však stěžují na zá-
pach (čističky ve Slivenci?…). Bohužel jsem laikem a netroufnul 
bych si a nedokážu vaše záměry (správce) s potokem a údržbou 
relevantně vysvětlit. Je fakt, že obrůstání v dlážděných místech 
bude mít za následek postupnou destrukci kamenného koryta. 
Neberte to jako kritiku (kritika občanů jde na naši hlavu), jen 
bych se chtěl dopátrat záměru nebo trendu údržby, který je asi 
nyní běžný pro vodní toky v Praze.

Ing. arch. David Vokurka 
zástupce starosty

Odpověď:  ,,Ohledně potoka Vrutice je trvale neudržitelné, aby 
jeden pracovník neustále čistil několik km potoka, když náš od-
bor má ve správě více jak 250 km vodních toků. Každá údržba 
musí být dobře prováděná, ale zároveň smysluplná a všem to-
kům by měla být věnována stejná péče. To, že potok zarůstá 
trávou ničemu nevadí, naopak zeleň přímo ve styku s vodou 
pomáhá k jejímu čištění. Problém by byl, kdyby tam začaly růst 
stromy, ale ty jsou pravidelně odstraňovány.“

Ing. Jiří Karnecki,  
odbor rozvoje veřejného prostoru MHMP oddělení péče o zeleň - 
správa vodních toků. 


